第４４巻 ２号（令和元年 ５月１０日～５月２７日）                                             福島成蹊高等学校（発行責任者 大谷 明）

＜桃李の会総会が開催されました＞

 ４月２７日㈯に、桃李の会総会が開催されました。３４０名を超え

る保護者の方々が出席し、令和元年度の事業計画、予算案が承認され

ました。また、役員改選が行われ、今年度の本部役員は以下のように

決定しました。活発な桃李の会の活動となりますよう、保護者の皆様

のご理解とご協力をお願い申し上げます。

名誉会長   本田 哲朗   （本校校長）

   会 長   西村 和歌   （３－１ 帆貴）

   副会長   伊藤 香織   （２－２ 楓）

         大槻 真弓   （２－８ 周平）

  山村 敬    （中学３－１蓮）

        東畑 重子   （本校副校長）

  監 事   菅原 佳和   （３－９ 和弥）

        鳥羽 仁    （中学３－１ 美妃）

  会 計   大槻 善博   （１－９ 歩美）

北條 美智子  （２－10 蒔史）

       矢吹 はる香  （本校職員）

 書 記   三浦 陽介   （１－５ 桜花）

       菅野 亀由   （３－４ 美空）

齋藤 智美   （本校職員）

  総会終了後、今年度は吹奏楽部の発表がありました。

＜ 新入生歓迎会を終えて ＞

１年７組 吉田 茉央（県北中出身）

 「新入生歓迎会」に参加して、各クラブの紹介がとてもよかったです。

とても優しそうな先輩方が私達新入生のために、企画、運営してくれたこ

とが、とても嬉しかったです。また、それぞれのクラブの活動状況や良さ

がが分かり、これからの学校生活に楽しみを持つことができました。これ

から充実した高校生活を送れるようにしていきたいです。

学習合宿に参加して

１年２組 中森 絢香（福大附属中出身）

 私はこの春季学習合宿を通して、改めて特進コースに入ったことが

良かったと思いました。楽しい合宿だったとは言えるものではありま

せんでしたが、同じ「志望大学合格」という目標を持っている仲間と、

私たちのために熱く愛情のあるご指導をしてくださる先生方が自分の

周りにはいると考えると、学習への意識が上がりました。また合宿で

は、１日のほとんどを学習に費やすために、厳格に決められたタイム

スケジュールに沿って生活をしました。さらには、朝テストのために

休み時間や朝の早い時間を有効に使い学習に取り組みました。このこ

とから、本当に目標への強い意志さえ持っていれば、学習することを

主体とした生活ができるということがわかりました。だからこそ私は、

合宿から帰ってきた後の生活においても、学習を主体とする生活をつ

くり出し、学習に励みたいと思います。また、特進コースの一員とし

て学業のみならず、人としての在り方も学び、将来、社会のために活

躍できる人となれるように、精進して参りたいと思います。

学習合宿（4/18～20）         オリエンテーション合宿（4/16~18）

オリエンテーション合宿を終えて

１年４組 菅野 愛翔（福大附属中出身）

 私は、この合宿を通して、これから成蹊生として生活していくため

の心構えを持つことができたと思います。生活力、コミュニケーショ

ン力、学習力という成蹊生としての「３つの基礎力」を学ぶと共に、

合宿での自分の目標でもあったＨＲ長としての統率力を高めることが

できました。また、時間を守る、ルールを守る、自分がどうあるべき

かを考えるという「３つの大切なこと」も学びました。これらは当た

り前のことだと思いますが、だからこそ完璧にこなすことは難しいで

す。これからの学校生活では、「３つの基礎力」と大切にし、「３つの

大切なこと」を実践して、数多くの心強い仲間たちと頑張っていきた

いと思います。

＜行事日程＞
５月１６日(木)      生活部講演会（自転車安全教室）

  ２１日(火)～２３日(木)１期中間考査

  ２４日(金)      県北音楽祭

  ２９日(水)～３０日(木)歯科検診

６月 １日(土)～ ２日(日)東北絆祭 学校閉鎖

   ２日(日)      第1回英検一次試験

  １２日(水)      避難訓練

  １６日(日)      創立記念日

  １８日(火)      スポーツテスト

県北地区高等学校総合体育大会

（県北地区インターハイ予選）いよいよ始まる!!
・陸上競技

  ５/１０(金)～１２(日) 信夫ヶ丘競技場

・バスケットボール

  ５/１１(土)～１３(月) 福島成蹊高、福島東高

              国体記念体育館

・バレーボール

  ５/１１(土)～１３(月) 福島南高

・卓 球

  ５/１１(土)～１２(日) 福島市西部体育館

・ソフトボール

  ５/１１(土)～１３(月) 伊達市月舘運動場

・サッカー

  ５/１０(金)～１３(月) 福島市十六沼公園サッカー場

・テニス

  ５/１１(土)～１３(月) 福島市庭球場

・バドミントン

  ５/ ７(月)～ ９(水) 福島市国体記念体育館

・水 泳

  ６/ ８(土)～ ９(日) 森合市民プール